
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Approvazione della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Istituto 
Ortopedico Rizzoli di Bologna per lo scambio di tessuto muscolo-scheletrico da 
donatore per utilizzo clinico. Triennio 2026-2028. 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dalla Direttrice f.f. del 
Presidio Ospedaliero, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“RICHIAMATI: 

• la Legge 1 Aprile 1999, n. 91 “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi 
e di tessuti” che, agli artt. 13 e 14, stabilisce norme per il prelievo di organi e tessuti e, 
all’art. 16, norme per l’individuazione da parte delle Regioni, nell’ambito della 
programmazione sanitaria regionale, delle strutture idonee ad effettuare detti trapianti; 

• il Decreto Legislativo 6 Novembre 2007, n. 191 “Attuazione della direttiva 2004/23/CE 
sulla definizione delle norme di qualità e di sicurezza per la donazione, 
l'approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la 
distribuzione di tessuti e cellule umani”; 

• il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 16 “Attuazione delle direttive 2006/17/CE e 
2006/86/CE, che attuano la direttiva 2004/23/CE per quanto riguarda le prescrizioni 
tecniche per la donazione, l'approvvigionamento e il controllo di tessuti e cellule umani 
nonché per quanto riguarda le prescrizioni in tema di rintracciabilità, la notifica di 
reazioni ed eventi avversi gravi e determinate prescrizioni tecniche per la codifica, la 
lavorazione, la conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule 
umani”; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1267 del 22/07/2002 mediante la quale la 
Regione Emilia-Romagna ha delineato le linee guida di vari servizi (compreso il 
trapianto d’organi e tessuti) identificando la branca “donatore, segmenti vascolari, 
valvole cardiache, sangue cordonale” (secondo quanto previsto dalla Legge 1 Aprile 
1999, n. 91) e assegnando la conservazione di tessuti (c.d. banking) attraverso la 
struttura “Banca dell’osso” con sede presso l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna;  

VISTI: 

• il Decreto Ministero della Sanità 2 Dicembre 2004 “Modalità per il rilascio delle 
autorizzazioni all’esportazione o all’importazione di organi e tessuti”; 

• l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano dell'8 marzo 2018 concernente "Requisiti 
minimi organizzativi, strutturali e tecnologici degli Istituti dei tessuti per la qualità e la 
sicurezza nella donazione, l'approvvigionamento, il controllo, la lavorazione, la 
conservazione, lo stoccaggio e la distribuzione di tessuti e cellule umane";  

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale n. 472 del 22/12/2022 con la quale 
è stato approvato il rinnovo della Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Istituto 
Ortopedico Rizzoli di Bologna per lo scambio di tessuto muscolo-scheletrico da donatore 
per l’utilizzo clinico per il triennio 2023-2025, in scadenza al 31/12/2025; 

ATTESO che l’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna e l’Azienda USL di Modena hanno 
convenuto, come da scambio di note, agli atti del Presidio Ospedaliero con il 



PG/AUSL/97409/2025 del 27/11/2025, l’opportunità di proseguire la collaborazione anche 
per il triennio 2026 – 2028, per garantire la continuità del servizio ed in particolare la 
possibilità di utilizzare innesti ossei per la chirurgia ortopedica protesica di revisione, 
ricostruttiva oncologica e post-traumatica e di avere a disposizione tessuto proveniente da 
una “banca” che garantisce il maggior grado possibile di sicurezza e qualità; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare la Convenzione tra l’Istituto Ortopedico Rizzoli 
di Bologna e l’Azienda USL di Modena per lo scambio di tessuto muscolo-scheletrico da 
donatore per l’utilizzo clinico per il triennio 2026-2028, secondo lo schema concordato tra 
le parti ed allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACQUISITI con note registrate al PG/AUSL/99459/2025, agli atti dell’Ufficio Aziendale 
Libera Professione, i pareri favorevoli dei Direttori delle macrostrutture interessate; 

DATO ATTO che dalla sottoscrizione della suddetta Convenzione è previsto un costo 
presunto su base annuale di Euro 49.000,00 circa da imputare al conto economico GAAC 
n. 10029023 “Cellule e tessuti umani per trapianti acq.da AZ.SAN. RER”, ed un ricavo 
presunto su base annuale di Euro 1000,00 circa da iscrivere sul conto economico GAAC 
n. 0151701002 “Ricavi per servizi sanitari diversi da Aziende Sanitarie della Regione - 
Fuori Provincia”, nei bilanci degli esercizi 2026, 2027 e 2028;  

RITENUTO opportuno delegare la Direttrice Sanitaria, Dott.ssa Romana Bacchi, alla 
sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

DATO ATTO che ai sensi della Legge 241/90, è stato individuato quale responsabile del 
procedimento il Dott. Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio 
Ospedaliero”; 

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 

a) di approvare la Convenzione tra l’Azienda USL di Modena e l’Istituto Ortopedico 
Rizzoli di Bologna per lo scambio di tessuto muscolo-scheletrico da donatore per 
l’utilizzo clinico per il triennio 2026-2028, secondo lo schema allegato quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con decorrenza dal 01/01/2026 e validità 
fino al 31/12/2028; 

b) di delegare la Direttrice Sanitaria alla sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

c) di imputare il costo presunto su base annuale di Euro 49.000,00 circa al conto 
economico GAAC n. 10029023 “Cellule e tessuti umani per trapianti acq.da AZ.SAN. 
RER” da registrarsi nei bilanci degli esercizi 2026, 2027 e 2028; 



d) di imputare il ricavo presunto su base annuale di Euro 1000,00 circa sul conto 
economico GAAC n. 0151701002 “Ricavi per servizi sanitari diversi da Aziende 
Sanitarie della Regione - Fuori Provincia” da registrarsi nei bilanci degli esercizi 2026, 
2027 e 2028;  

e) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/90, è il Dott. 
Fausto Alessi, Responsabile Amministrativo del Presidio Ospedaliero; 

f) di trasmettere il presente atto all’Istituto Ortopedico Rizzoli di Bologna, al Servizio 
Bilancio, al Servizio Fatturazione Diretta Prestazioni e Consulenze Sanitarie, alle 
strutture ed ai servizi aziendali competenti per l’esecuzione di quanto stabilito dalla 
Convenzione per gli adempimenti di competenza; 

g) di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Collegio sindacale; 

h) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.; 

i) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
 Luca Petraglia 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
 Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Mattia Altini 

(firmato digitalmente)  
 


		2025-12-10T10:20:45+0100
	Romana Bacchi


		2025-12-10T13:35:03+0100
	LUCA PETRAGLIA


		2025-12-10T14:52:49+0100
	Mattia Altini




